

[PAPER-OPT. (VII)]
GENDER SENSITIZATION AND SCHOOL

Max. Marks : 40

Time : 1½ Hrs.

Note : Attempt three questions in all, selecting one question from each Unit.
 Question No. 1 is compulsory

1. Write short notes on the following : $4 \times 2 = 8$
 - (a) Role of Indian Women in social system
 - (b) Gender inequalities in schooling.
2. Define Gender identity. Discuss the role of media in the development of personality of women in India. 16
3. "Educated Women can most efficiently contribute to develop a country by waste management". Comment. 16
4. Describe the women access to and participation in formal education. What are the various laws for women education? 16
5. Describe the concept of women empowerment and various roles of women in sustainable development. 16

(हिन्दी माध्यम)

नोट : केवल तीन प्रश्नों को कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : $4 \times 2 = 8$
 - (क) सामाजिक व्यवस्था में भारतीय महिलाओं की भूमिका
 - (ख) स्कूली-शिक्षा में लिंग भेद
2. लिंग पहचान को पूरिभाषित करें। सामान्य रूप से स्त्री के व्यक्तित्व के विकास की मीडिया की भूमिका पर आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए। 16
3. "शिक्षित महिलाएँ अपशिष्ट प्रबंधन में प्रभावपूर्ण भूमिका निभाकर देश के विकास में योगदान कर सकती हैं।" समीक्षा कीजिए। 16
4. महिलाओं का औपचारिक शिक्षा में भाग लेने तथा उसमें योगदान देने पर विस्तारपूर्वक ज़रूर करें। स्त्री शिक्षा सेत्र संबंधित विभिन्न कानूनों के बारे में बताइए। 16
5. नारी सशक्तिकरण। तथा नारी के सतत् विकास में भागीदारी पर प्रकाश डालते हुए विस्तारपूर्वक बताइए। 16

इकाई-I

2. दूरस्थ शिक्षा से क्या अभिप्राय है? वर्तमान दिनों के सन्दर्भ में इसकी आवश्यकता और महत्व का वर्णन कीजिए। 16
3. दूरस्थ शिक्षा में जनसंचार की भूमिका का वर्णन कीजिए। 16

इकाई-II

4. दूरस्थ अधिगमकर्ता के विभिन्न प्रकार क्या है? उनकी सम्भावित समस्याओं की व्याख्या कीजिये। 16
5. दूरस्थ शिक्षक कौन हैं? उनके प्रकारों पर विचार कीजिये। उनके लिये दूरस्थ शिक्षा में आप किन व्यावसाहिक प्रशिक्षणों का सुझाव देंगे? 16